Arestotelis ~~ed~~ tractat⁹ Folio lxxii

ad ciuitatem non est dispositus, nec de bono nec malo, nec prauis nec studiofus, et media illoz p[ro]rioz circuloq[ue] p[er] abnegatione amboz extremoz, ut medius inter homini et malum est non bonum et non malum, et ita in p[ro]stib[us]. **C**on
solent qd[am] alia diuisionis, ista Contrarioz imediatop[er], q[ui]dam hinc p[er]la media, ut in colorib[us] et alijs vni tim ut in
termatus et mun[us] solu[m] mediat eq[ue] Quod r[es] est, q[ui] ne
gationes p[ro]prioz aut cadut sup aliq[ue] vni eiusdem generis
et extremis, aut no cadut sup aliq[ue] vna suscepimus, ut
dicimus metaphysice. **H**i p[ro]p[ter] tunc iter p[er]trana est vnu
medium. **H**i secundum tunc p[er]la sunt media

Si iter prauū t studiosum est mediū. seqref q
aliq̄s eēt q nec eēt bon⁹ nec mal⁹. t sic no eset
dign⁹ gl̄a nec pena. **T**̄ ista sunt obvia ortho-
dore fidei. ḡ int̄ prauū t studiosuz nō est aliq̄s mediū
Pdm q de bono t malo stringit dupl̄ loq. **Vno**
theologice. put̄ boni dī illud qd̄ est p̄fite perfecti ad
actū t malū dī cū ab illa deficit. cū debet eēt p̄fectū. et
h̄ mō int̄ bonū t malū nullū est mediū. q̄ ois hō v̄l̄ est
in grā t caritate dei. t sic eēt bon⁹ theologice. aut nō est
in grā. t sic dī mal⁹. **Elio** sup̄ q̄ inuenimus in moralib⁹
Et sic fm Pocorē sem malū cap̄ dupl̄. **Vno** p il
lo qd̄ est solū deo; dinatū. sicut bonū dī. qd̄ ē ordinatū
et sic iter bonū t malū nō est mediū. **Elio** malū dī qd̄
no solū est deordinatū sed etiā nocuit alter. t sic inter
bonū t malū est dare mediū. fm qd̄ dt ph̄s q̄to ethi-
cop. q pdigus van⁹ qd̄em c. sed no malus. t sic van⁹
est medium inter bonū t malum.

Sicut in medium inter domini et in iugum
A Bonum et malum opponunt priuatiue. q̄ nō tristia
p̄. q̄ noī malū significat quedā absen-
tia boni. et q̄ malū sūm Dyonisii dī nō ens v̄l
nō exīs. sicut in sūl cecitas ipsoīat remotionē potētie
v̄lue. q̄ est pfectio oculi. **O**dom q̄ malū capis duplī
vno formaliꝝ et abstractiꝝ. et sic solū opponit bono p̄
uatiue. q̄ nō d̄ naturā vel formā positiuā. **Ilio** ca'
materialiꝝ et pcretiuꝝ p̄ hinc ī se maliciā. et sic malū
est qdā positū bono p̄rie oppositū matiū ī moralib
in signū cui⁹ ex malo moris p̄igit fieri redditū ī bonū
A Unū stranior⁹ nō est subiectū alter⁹. Is bonū
est subiectū malū. q̄ nō est p̄rium malo. **H**ic
p̄. q̄ Augustini dicitē q̄ malū nō est nisi ī bo
no. **O**dom q̄ malū nō est ī bono qd̄ ei opponit sicut
in subiecto. Is ī quodā alio bono. sicut subiectū ceci-
tatis nō est v̄lus sed aīal. **V**ide tñ vt Augustini d̄
hic fallere dyalectioꝝ regla. q̄ d̄ tristia sūl ēse nō posse
sed ī p̄itate nō fallit. q̄a malū ī bonū sūm coēm accep-
tione circumst̄t oīa genera. vii vñ bonū p̄ sūl ēc̄e cuī
p̄uatione alter⁹ boni. et sic bonum ī subiectū illi⁹ p̄ua-
tionis. q̄ est quoddā malum. sed huic nō stranior⁹

Prinuntatio vero et habitus eius quidem circa idem
aliquid. vi visio et cecitas circa oculum. **V**erum autem
dicere est in qua nascitur habitus. fieri circa hoc
idem dicitur utrumque ex ordine primari aut tunc
dicimus uniusquodque hincus susceptibilius. quoniam
id quod natum est habere nullo modo habet. **E**dentulus
enim dicimus non qui non habent dentes: nec cecum quod
non habent visum: sed quod contingit habere non habet.

Quedā em̄ generatiōes sunt q̄ neq̄ dentes
neq̄ visum h̄nt. s̄ nō dicunt edentati neq̄
ceci. **P**riuari p̄o r̄ h̄z habitū nō est h̄ius r̄
priuatio. habit⁹ em̄ ē visus. priuatio p̄o ceci-
tas. **H**abere visum nō est visus. nec cecū ēē
cecitas. **P**riuatio em̄ quedā est cecitas. ce-
cum p̄o esse priuatio nō ē. **N**ā si idez
ēē cecitas r̄ cecū esse. vtraq; de eodē predī-
caren̄. nūc vero mīnūme. **H**z cec⁹ qđem d̄r
hō. cecitas vero hō nullo mō d̄z. **O**pposī-
ta aut̄ hec vident̄ esse. i.: priuari r̄ habere h̄i-
sum tanq; priuatio r̄ h̄ius. **D**od⁹ cm̄ oppo-
nis idē est. nā sicut cecitas visui oppositū ē
sic cecū esse ad visum habere oppositū est.
Aesta ē tercia ne priuatis hō capl. in dī nō hō detin-

Ista est tercia pars principalis huius capituli, in qua probatur determinatio de priuatione oppositorum, et dividitur in duo, quod primo determinat de priuatione et habitu in abstracto, secundo in concreto, ibi (*Priuari po*) Dicit propositio: *q*uid sit priuatione et priuatio sunt, q. habentur enim circa ideam subiectorum, ut visus et cecitas circa oculum. **E**t hoc intelligitur vel de ratiōne subiectorum, quod apertum natura est suscitans habitum et priuationem, quod tunc in quantum est habitus, circa idem per se priuari. ordine tamen irregulare, scilicet i. p. de priuatione non per fieri creditur in habitu. **E**t hoc declaratur, quod nos dicimus: *vniuersaliter priuari et priuatio esse priuationem*, quod est suscepitibile ipsius habitus, et quod id quod aperit natura est huius nullo modo habet, quod nos non dicimus: illius edentulus quod non habet detes, nec cecus quod non habet visum. sed illius dicimus: edentulus, quod non habet detes quoniam pertinet huius, et illum cecus, quod non habet visum quoniam pertinet huius. **E**t quoddam sunt generatores, i.e. res generate que neque visum neque detes habent, et tamen non dicimus esse vel edentulum (*Tunc ibi*) *Priuari vero determinat de habitu et priuatione in concreto*, et dividitur in duo, primo probatur habitus et priuationem in concreto ad habitum et priuationem in abstracto penes tria, secundo penes priuamentum ut parebit. **T**unc dicitur quod priuari, i.e. priuationem esse et habitum huius non est priuatione et habitus, quod sic ostendit, quia visus est habitus, et cecitas est priuatione, sed huius visus non est visus, nec cecus esse est cecitas, quod si id esset esse, cum esse et cecitas tunc possent ambo de eodem predicari. **S**ed hoc minime pertinet, quod dicimus: *ne hoc est cecus, sed nullo modo dicimus*: huius est cecitas. **Q**uiam tamen posset aliquis pulsare quod predicitur responderent alia semper opponere, subdicit quod priuari et habitum huius opponuntur eodem modo priuari et habitus, quia sicut cecitas opposita est priuatione visum, sic et cum esse et oppositum est priuatione ad visum habere.

Quoniam priuatiue opposita sunt tene diffinita.
cum dicitur. Priuatiue opposita sunt illa. qd habet
fieri circa idem subiectum ordinis irregressibili
tpe definitio a natura. **D**icitur qd sic ut pte p **P**etri
bys. et p **p**hm hi in textu. et cuius pabis illa priuatiue
opposito facilius sumis. **E**t eamqdn in hac distincione tres
potestiones priuatiue oppositorum. **P**riuatiue. qd habet fieri circa
idem subiectum. et idem cecitas et auditus non dicuntur priuatiue
opposito. sed cecitas et visus obhabet fieri circa oculum.

Questiones

Hecunda est q̄ fiant circa tale subiectū ordine irregres
sibilis. sicut q̄ p̄uatione in habitū non possit fieri mot⁹
in naturā. q̄ quis bñ ecōtra. et ppter h̄ quies nō est pri
uatio respectu mot⁹. cum a q̄te in motū possit fieri re
gressus. et h̄ dico de p̄uatione pfecta. Tercia ē. q̄ tem
pus sit determinati a natura. q̄ habit⁹ natus est inē
et iō q̄uis catul⁹ ante duodecimū diem nō videat. tñ
in eo nō est p̄uatione visus eo q̄ nō est apt⁹ natus vide
re ante h̄ temp⁹. Tñ refert Thomas brabārīn⁹ in li
bro de natur⁹ rez. q̄ canes general⁹ nascunt ceci. et ma
gent ceci xij. dieb⁹. et qdā p̄ tres mēses. immo fm̄ cūde
optimum⁹ in fetu est q̄ nouissime videre incipit

Rotandū q̄ p̄uatione et negatio dñit.
q̄ p̄uatione (a q̄ dicunt p̄iu
atiue oppo) est negatio
forme in subiecto apto nato. et determinat sub certū ob
iectum. sicut cecitas oculū. sed habit⁹ sibi opposit⁹ est
forma informā aliquid subiectū determinati. vt visus
oculū. Negatio h̄o nullū subiectū determinat. et ḡ lapis
bñ dī nō videns negatiue. sed non p̄ dici cecus. q̄ nō
vides de absolute negationē forme seu habit⁹. sed ce
cū addit⁹ aptitudine ad eandē formā vel habitū.

Mōnale et irronale p̄uatione opponunt. et tñ nō
h̄nt fieri circa idē. q̄ diffinitio p̄uatione opposi
toz nō est bona. q̄ns p̄ sed a p̄tē manifestū
q̄ h̄nt fieri circa hoiem et brutū. Mōnale et ir
ronale vt sunt de diuidētes aīal. et p̄stūtē spēs di
uerfas sub aīal opposunt p̄iuatiue fm̄ modū et nō.
sed nō fm̄ rem significat. q̄ ambo dicunt formas po
sitivas. alīs non possent p̄stituere spēs

Mōnale circa hoiem cecū a nativitate fit cecitas. et
circa eundē nō fit visus. ḡ male dī q̄ bñ fieri
circa idē subiectū. Mōnale q̄ p̄iuatiue oppo
ta nō semp̄ h̄nt fieri circa idē subiectū numero. s̄ q̄nq̄s
in spē. vt in sorte q̄ est cecus nat⁹. visus et cecitas bñt
fieri circa idē in spē. circa hoiem. Et q̄n replicat. ce
citas inest talpe. et tñ visus nō p̄tingit circa idē nec in
nu⁹ nec in spē. cū talpa nūnch̄ p̄ videre. H̄dī q̄ talpa
nō est ceca. s̄ h̄ or ganū visus et oculos sub pelle. et ita
bñ potētiā vidēdi. s̄ nō p̄ duci i actū. p̄tē pellicula su
ppositā. Alij tñ dubitātes circa h̄ q̄ talpa oculos ha
beat dicunt. q̄ hitus et p̄uatione qnq̄s fieri h̄nt circa idē
in genere. vt cecitas et visus circa aīal in talpa.

Mōnale p̄uatione p̄ fieri redit⁹ in habitū. ḡ sed a p̄tē
cula diffinitio nō est p̄a. q̄ p̄uatione est
ēmin⁹ a q̄ in trāmutatiōe naturali. vt dī p̄mo
phisiop̄. Oce affirmat. q̄ motus et q̄s. lumen et tenebre
scia et ignoratiā opposunt p̄iuatiue. et tñ p̄tingit fieri
regressum a quiete in motu. a tenebris in lucē. et a ig
noratiā in sciam. vt in le p̄z. Mōnale ad p̄m⁹. q̄ p̄uatione
h̄ nō capiſ. p̄ p̄m⁹ trāsmutatiōe rez naturalium. sed ca
p̄ negatiōe vel carētia forme in subiecto apto nato.

Ad affirmationē dñm q̄ duplex est p̄uatione. qdā est q̄
caufas ex corruptiōe alicui⁹ extrise p̄ducētis habitū
in subiecto. vt ignoratiā caufas ex defectu magistri. et
a tali p̄uatione bñ fit regressus in habitū

Mōnale dentar⁹ et edētatuſ sunt opposita p̄iuatiue. et
tñ inter ip̄a est ordo regressibil⁹. Dant⁹ q̄ alī s
dentar⁹ p̄ fieri edētar⁹. et iterū dentar⁹. Di
cendū q̄ illa duo capiunt duplī. vno vt dentar⁹ est q̄

P̄edicamentoꝝ

bñ dentes. et edētatuſ q̄ non bñ dentes. sed apt⁹ natus
est h̄ie dētes. et sic iter ip̄a est ordo regressibil⁹. sed nō s̄ p̄
p̄iuatiue opposita. de q̄b h̄ loqmur. Alio⁹ capiunt ve
dentatuſ est idē qdā bñs potētiā hñdi dētes. et edētatuſ
est idē qdā carens potētiā hñdi dentes cū aptitudine
ad talē. vt in verulis. in q̄b natural⁹ potētiā hñdi dē
tes corrupta ē. et sic opponunt p̄iuatiue. vt h̄ loq̄ text⁹.

Mōnale p̄mo die nō videt. et tñ apt⁹ nat⁹ ē vi
dere. q̄ est cecus. Tenet p̄na p̄ diffinitio ceci
Sed a p̄s aīis. p̄. q̄ si nō est apt⁹ nat⁹ videt
re seq̄tū q̄ nunq̄s videbit. q̄ nihil sit nisi fm̄ q̄ aptū
nat⁹ est fieri. vt dī p̄b̄ sedo phisiop̄. Mōnale licet ca
tulus sit p̄ die apt⁹ natus h̄ie visum. nō tñ illo die ap
tus nat⁹ est h̄ie visum p̄us q̄s natura determinauit vt
catul⁹ haberet visum. vñ illa p̄pō (canis mor⁹ nat⁹)
est apt⁹ videre est distingueda. q̄ hec definitio rūc
p̄tē determinare h̄ verbū est. et sic est p̄pō p̄posita et p̄a. q̄a
sensus ē. canis rūc h̄ naturalē aptitudinē ad vidēdū
aurē p̄tē determinare h̄ verbū videre. et sic ē diuisa et falsa
sub h̄ sensu. canis aptus nat⁹ est q̄ rūc videat. cum il
lud tempus non sit sibi a natura determinatū

Mōnale est aut̄ neq̄z qdā sub affirmatiōe et ne
gatiōe iacet affirmatio et negatio. Affirma
tio āt est orō affirmatiā. et negatio ē orō ne
gatiā. Mōnale q̄ sub affirmatiōe et nega
tione sunt nibil ē orō. Dōcedant aut̄ et hec
esse opposita alterutris tanq̄z affirmatio et
negatio. Nā in his mod⁹ oppōnis idē est.
Sicut cīm affirmatio aduersus negationē
opposita ē. vt qdā sedet ei qdā nō sedet. sic et
res q̄ s̄b̄ vtroq̄z posita ē. i. sedere ad n̄ sedere
Ista est q̄ra p̄s principal. in q̄ p̄b̄ definitio de op
positiōe p̄dōrīa. et diuidit in duas p̄es. nā p̄ facit h̄
sedo p̄par spēs oppōntis ad sc̄mūtē penes dīam. sedo
ibī (Dīmātū) Et q̄ p̄dōrīa h̄ fieri tñ in p̄ponib⁹ q̄
in reb̄. iō p̄b̄ p̄par istas duas oppōnes ad inuitē. p̄
penes dīam. sedo penes p̄uenientiā. P̄ces b̄. q̄ illud
qdā iacet sub affirmatiōe et negatiōe (sicut st̄ res signif
cate). h̄ nō est affirmatiōe et negatiōe. Istud. p̄. q̄ affirmatiō
et orō affirmatiā. et negatio ē orō negariua. led de nu
mero eoz. q̄ sub affirmatiōe et negatiōe. nullū ē orō
S̄dit q̄ in vtrisq̄z ē eadē p̄dictio. q̄ illa q̄ sunt sub af
firmatiōe et negatiōe p̄cedunt̄ esse opposita. sicut affir
matio et negatio. exq̄ idē est mod⁹ affirmatiōis et nega
tionis vtrōbiq̄. Nā sicut affirmatiōe oppōnit negationē
sicut sortes sedet. sortes nō sedet. sic oppōnunt res q̄
sub affirmatiōe et negatiōe siue q̄p̄ affirmatiōe et nega
tionis significant. vt sedet et nō sedere

Rotandū q̄ ppter duas cās p̄dictio
pō vltima iter spēs oppo
nis p̄ia. q̄ v̄ p̄us dīm ē
spēs oppōnis h̄ ordinant̄ fm̄ q̄ extrema eaz h̄nt ma
iorē entitatē. sed iter oēs spēs extrema p̄dōnūs habet
minorē entitatē. cum vñū sit nō ens simplicē. Sed a cā ē
q̄ p̄dictio p̄pō est iter p̄plexa. ḡ minus vider p̄tinere
ad istū locum. vbi determinat̄ de incōplexis.

Arestotelis tractatus Folio lxxiiii.

Querit Quod dissimilitur dictio **Dicitur** sic pmo posterior. Contradiccio est oppositio cuius finis non est dare medium. quod dissimilitur sic intelligitur. Contradiccio est oppositio termioz (cuius) sp. oppositio (non est dare medium). sp. participatione vel abnegatione (finis se). i. summa plenaria et absolute; et non precise circa unum determinatum subiectum. Vel dicitur finis se eo quod dictio non habet ab aliis oppositib. et iter extrema eorum non sit medium. **Dicitur** quod non raddu. et duplex est medium. quod quoddam est per abnegationem de quod negat utrumque extremitatem vere. et tale medium reprimit iter extrema. tria immediata. est enim aliquod aīal quod neque est sicut nec est egrum. Aliud est medium per participationem quod inter naturam utrumque extremitatem. et sic rubrum medianiter iter album et nigrum. et tale non repertur iter per traria immediata. Inter dictio non neque est medium per abnegationem neque per participationem. **Dicitur** vero est. quod dictio sp. est in affirmatoz et negatoz sicut iter ens et non ens. sed iter affirmatoz et negatoz non est medium. quod nec iter dictio et duplex est dictio. quod quoddam est iter extrema complexa sive propriae. de quae est ad p. positum. Alius est in extrema incomplexa. quod se est iter ens et non ens incomplexum. sicut sedere et non sedere. id est per p. s. quod non soli affirmatio et negatio opponuntur ut dictio. sed etiam res quod subsumit affirmatio et negatio. et de illa pertinet considerare ad hunc librum. qui est de incomplexis.

Dicitur Omnis oppositio est iter duo extrema. sed dictio non est iter duo extrema. quod dictio non est oppositio. **Dicitur** p. quod non ens non per esse extrellum cum nihil sit. **Dicitur** ad hunc quod aliquid sit extrellum oppositum non est quod ipsum sit in natura. sed sufficit quod formaliter repugner aliter. Oppositorum enim a toto genere non est relatio realis. sed in ratione non est ambo extrema esse entia realia. **Vel dicitur** quod si licet non ens non sit extrellum finis rei. est enim extrellum finis intellectus. quod recipit ens per negationem entis. et quod dictio seclusa ope intellectus non habet esse completum et in actu. sed in ratione potest.

Dicitur Inter tria immediata non est dare medium. quod dictio finitus quenam alius. **Dicitur** licet iter tria immediata non sit dare medium per participationem. tamen est ibi medium per abnegationem utrumque extremitatem. sed iter dictio nec est medium per participationem nec est per abnegationem. ut iam ostenditur est. Et quod replicatur. dictio est quod dictio relativa media iter dictio. Sicut ipsa est dare medium. **Dicitur** p. quod dictio tradicetur subiunctive per dictores ut per quam formale. **Dicitur** quod iter dictio bini est medium participantis. quod per dictorem participantem ad invenientem non est medium verificari. sicut se quod per dictorem verificatur tria dictiorum. vel neutrum. et de illo medio intelligitur dictio. **Vel dicitur** quod illa relatio non est medium nisi finis ratione. quod in re unum extremitum oppositorum alterum sine me.

Dicitur Contradiccio maxime distat. sed iter quilibet distat et dare medium per quod distat. quod inter dictio et dictio est medium. **Dicitur** quod duplex est dictio. una est localiter et positiva. et talis est per medium. Alius est dictio pura. quod vocaliter repugnat. et in talibus non est intelligible medium sicut realiter. **Et quod** replicatur. materia est medium realiter. **Dicitur** p. quod materia est ens cum ponatur per rationem naturalium. et non ens ut per ipsum per hoc quod per se est.

Dicitur Album quod ditatuue et non album quod ditatuue contradicunt. et tamquam inter ipsa est dare medium. **Sed** a p. auctis. probatur. quod sortes nec est albus quod ditatuue nec non albus quod ditatuue dupl. considerat. uno ut illa negatio non facit unum cum illo timore albi. ita quod soli negat significatur albi. et non est determinatione sequitur pura quod ditatuue. et sic sortes nec est albus quod ditatuue nec non albus quod ditatuue. nec sic dicuntur. quod negatio in uno dicto. dicitur. et negare rotum quod sequitur. **Alio** capitulo ut illa negatio non negat albi et etiam determinationes sequuntur. et sic dicuntur. sed tunc ista est. quod sortes est albus quod ditatuue

Dicitur Num autem priuatione et habet non sic opponitur ut ad aliquid manifestum est. Negat enim dictum vi

suis hoc ipsum quod est oppositum: visus enim non est ceteratis visus: nec alio modo ad ipsum debet. **Sicut** autem neque cecitas dictum visionis. cecitas vero visionis non dicitur. **Amplius** ad aliquid oculi reciprocatur. **Natura** dicuntur: que et cecitas si est eorum quod sunt ad aliquid utrumque et querentes ad illud ad quod debet. sed non queruntur.

Dicitur Negat enim dictum visionis cecitas visus. **Naturam** p. quod spes oppositum ad invenientem penes differtur. et dividitur in tres partes. quod primo determinat de oppositis priuatione et relatione participantia ea ad invenientem. **Sed** p. opus opus et ratione ad priuationem. tercio p. opus dictoria ad oculis alias. **Sed** ibi ipsum est tercera ibi. **Quae** cum vero. **Primum** dictum. quod manifestum est quod priuatione et habitus non opponuntur sicut relativa. **Quod** probatur dupl. primo quod relativa ad invenientem referuntur. habent autem et priuatione ad invenientem non referuntur. quod cecitas non dicitur visionis cecitas. sed dictum priuatione visionis. **Sed** p. probatur id est quod relativa opposita dicuntur reciprocere ad invenientem. id est dicuntur ad querentiam. sed priuatione opposita non dicuntur ad querentiam. quod non dicitur visionis cecitas visus. quod utrumque esse oportet. si centrum de numero eorum quod sunt ad aliquid

Quoniam autem neque ut ratione opposuntur ea que finis priuationes et habitus dicuntur. ex his manifestum est. **Quod** enim ratione oppositorum nihil est medium. necesse est in quibus nata sunt fieri. aut de quibus predicanter alterius ipsorum inesse est. **Non** enim nihil erat medium. quod alterius necesse erat inesse susceptibili. ut in laguore et sanitate et abundantia et perfecto. **Quod** vero aliiquid est medium. nunquam necesse est omni inesse alterum. **Nec** enim necesse est omni susceptibili candidum vel nigrum inesse. neque frigidi

Questiones

dum vel calidū. hoc enim mediū aliquid nihil prohibet esse. Porū autē erat aliqd mediū quoꝝ nō erat necesse alterū inesse susceptibili. p̄ter ea quibꝫ naturaliter vnum inest. ut igni calidum esse. et niui candidum In his autē et determinate necessariū est alterū inesse. et nō alterutruꝫ p̄tingit. Non enim possibile est ignē frigidum eō. neq; niue nigram. Quare om̄i qđem susceptibili nō est necārium alterū eoꝝ inesse. sed solis quibꝫ naturalit vnum inest. et his determinate vnu nō alterutruꝫ p̄tingit. In p̄uatione ḥoꝫ et habitu nihil hocꝫ (qđ dē sunt) verū est. Nec ei sp̄ susceptibili necāriū est alterū eoꝝ inē. Quod enim nōdum naturā habet ad viden- dum. neq; cecū neq; vīsum bñs dr. ideoq; nō eruit hec taliū p̄trarioꝫ. quoꝝ nihil est mediū. Sed neq; quoꝝ est mediū. necāriū enim est omni susceptibili alterū eoꝝ. Nū enim iam natū fuerit ad habendū visionē aut ce- cum. aut habēs visionē diceſ. et hoc nō de- terminate alterū sed alterutruꝫ p̄tingit. In p̄trarioꝫ aut quibꝫ est mediū nunq; necāriū fuit omni alterū inē. sed qbusdā: et his de- terminate vnum. Un palā qz neutrū qz fm̄ neutrū modum tanq; p̄traria opposita s̄t ea. que fm̄ p̄uationē et habitū op̄ ponunt. Ampli⁹ in cōtrarioꝫ qđem existēte suscepti- bili possibile est in alterutruꝫ fieri mutatōez nisi alterū naturalit insit. ut igni calidū esse. Nam quod sanū est possibile est lāguere. et cā- didū nigrū fieri. et calidū frigidū. et ex stu- dioso prauū. et ex prauo studiosum possibi- le est fieri. Prauus enī ad meliores exercita- tiones deduct⁹ et ad doctrinas. vel ad mo- dicum aliquis pficiet ut melior sit. si ḥoꝫ sp̄ vel modicum cremētum sumperit. palā est

predicamentoꝫ

quia aut pfecte mutabit̄. aut satis multum cremetū sumet. Si enim bñ nobilior ad vir- tutem fiat vel quodcūq; cremetum sumpe- rit a p̄ncipio. ex hoc etiā verisimile est am- plius eum sumere cremetum. et hoc dū sp̄ fit pfecte in cōtrarium habitū restitueſ. ni- si forte longo tpe supēsum sit. Verū in pri- uatione et habitu impossibile ē mutationē in alterum fieri. Ab habitu enī ad priuatōꝫ fit mutatio: a p̄uatione ḥoꝫ ad habitum im- possibile est. Neq; enī cecus factus rursus com- tus factus est. Neq; cum esset calvus rursus coma- tus factus est. Neq; cum esset sine dentibꝫ dentes ei iterum exorti sunt.

Nicōparat opositionē p̄traria ad priuatū pe- nes drām. Et dividit̄ in duo. Fm qz p̄bat intentū suū duab̄ rōnibꝫ. sc̄da ibi (Ampli⁹ in p̄trioꝫ) Primo dū. qz illa (qz opponunt ut p̄tria) non opponunt eodemō sicut priuatua. et hoc manifestat̄ et his qz sequunt̄. qz p̄traria om̄ia aut sunt mediata aut immediata. sed priuatue oposita res sunt p̄traria mediata nec immediata. pri- mo em̄ manifestū est de p̄trarioꝫ immediata. qz illa sic se hñt qz alterū eoꝝ necārio inest subiecto apto nato. si cur p̄tz in lāguore et sanitate. inter qz nullum est mediū. H̄lī pat̄ idem in abūndanti. i. impari et pfecto. i. part̄ que immediate se hñt circa numerū. In p̄trarioꝫ vero mediatis nō est necesse alterū inesse suo susceptibili. qz p̄test inesse mediū quod neutrū p̄trarioꝫ est. Nō enim est necesse omni susceptibili albiū vel nigrū inesse. qz p̄ inesse fuscu aut pallidū. H̄lī nō est necē omni vel alijs cui susceptibili inē calidū vel frigidū. qz p̄test inesse tepidū. qz nec est calidū nec frigidū. Et vlt̄ om̄iu p̄trarioꝫ (qz aliquod est mediū) Non est necē alterum semp̄ inē susceptibili exceptis tñ his quibꝫ naturalit inest vnum p̄trarioꝫ. sicut igni calidū. et niui inest p̄ na- turam cādūm esse. in talibꝫ enim necāriū est alterū inesse. et illi⁹ opositū non p̄tingit sine impossibili inē nō em̄ possibile est ignē esse frigidū ita qz maneat is nō susbtātia. neq; possibile est niuem esse nigrū. sic qz maneat niuis susbtātia. In alijs ḥoꝫ vbi alterū nō inest p̄ naturā. nō oportet vnu determinate inē susceptibilis. sed p̄tingit inātrīte alterutri inesse. In p̄uatione ve- ro et habitu nihil hocꝫ (qz dīcta sunt de p̄trarioꝫ imme- diatis) verū est. qz nō est necārium alterū eoꝝ inesse su- sceptibili maxime ante temp⁹ determinatū a naturā. Quod enim nondū naturā habet ad videntū neq; cecū neq; vīsum bñs dīcit. ideo nō erunt hec talii p̄trarioꝫ quoꝝ nullum est mediū. Quare sequi vides qz p̄uatio et habitū sunt de numero talium p̄trarioꝫ. quoꝝ alijs quod ē medium. sed nō sic est. qz in p̄uatione et habitu post̄ venit tñs necārio alterū inest determinatū. In p̄trarioꝫ vero qbus est medium nunq; fm̄ aliqd tē- pus est necāriū alterū inesse. qz p̄test mediū inesse

Arestotelis et tratatis **Folio lxxiiii**

nisi sit tale quod inest sibi naturam. ideo manifestum est
quod sibi neutrum modum tamquam alteraria opposita sunt ea quae sibi
pertinet et habitu opponuntur. **Tunc** ubi amplius in tractatu
priori probat id est seca esse dices. quod ita est in obvoe con-
trariis siue mediatis siue immediatis et quod vno existere et
manente subiecto siue suceptibili possibile est fieri muta-
tioem de uno in aliud nisi alterum naturalem insit. quo in
ni inest calidus esse per naturam quam ignis est. Et istud probat ex eis
plariter quod quod sanum est possibile est languere et sicut quod ca-
lidus est possibile est fieri nigrum et calidus frigidum et econ-
uerso. **T**ex studio pium et ecclorū ex proprio studiolum.
quod prauo deducit ad meliores exercitaciones siue assue-
factioes et in virtutibus intellectualibus ad meliores doctrinae
vel scilicet modicū quod perficeret ut melior sit. si vero semper
modicum crementum sumplerit palam et quod aut profecte muta-
bit et studiolum erit profecte aut satis multum accipiet in
cremente ut ab illo ad virtutem fiat. quod si in principio non
ibilis fuerit ad virtutes similis est amplius sumere iure
mentum si perseverauerit in exercitu actuū virtuosorum et cum
hoc sit siue continuerit sic restituta in tractatu habitum
nisi forte tempore profectus sit interrupitur sit. quod non in equi tpe
ocēs equiter perficiuntur quod vno minimo dispositio est etiam alterum
ter quod naturalia moralibus multum coegerant. In puerone
vero et habitu impossibile est mutationem in alterutrum
fieri indiscretum quod mutatione sit ad habitu in puerone
sed a puerone in habitu fieri mutatione est impossibile. quod
cecum factus non habet iterum videtur. neque cuius calu facit et
rursus sit comatus. neque edentulus siue carens dentibus
rursus sit dentatus.

Duocūq; vero tāq; affirmatio et negatio
opposita sunt palā est qz nullo pdcōrūz mo-
doz opposita sunt. in solis cīm istis necāriū
est sp alind qdem eoꝝ vēz eē. aliud aut falsū
neqz em in p̄trarijs necāriū est sp alterꝝ vēz
eē alterū vero falsum. neqz in his q adaliqud
sunt. neqz in habitu et p̄uatōe. vt sanitas et
lāguor. ſtria sunt et neutꝝ neqz vēz ē neqz fl̄z
Sunt aut et duplū et dimidiū. tāq; relatiua
opposita sunt. et nō ē corū neqz v̄m neqz fl̄m
sed neqz ea q fm p̄uationē et habitū sint. si et
ut visio et cecitas. omnino aut corū q fm
nullā cōplexionē dñr nibil neqz verū neqz
falsum ē. porro oīa q dcā sunt sine p̄plexōne
dñr **H**; maxie videbit h̄ tale p̄tigere in his
q fm p̄plexionē dñr ſtria. ſanū nāqz eē ſocra-
tem ad lāguere ſocratē p̄trariū ē. ſz l̄z in his
p̄trarijs sp alterū verū alterū aut fl̄m ē. cū ei
ſi ſocrates erit aliud qdē verū aliō aut fl̄m

cū vero nō sit ambo falsa sunt neqz lāguere
neqz sanū cē ūm ē. cū ipe socrates omnino
nō sit. In p̄uatōe ūo z habitu cū nō sit nec
trū verū ē. cū ūo sit nō erit alē ūm. brē nāqz
visum socratē ad id qd ē cecū cē socratē op/
positū ē. sicut p̄uatōe z habitū. et cū sit non ē
nccāriū alterū verū ūl falsuz cē. cū em̄ nōdū
natus ē brē. vtraqz falsa st̄ et visum eū babe
re z cecū cē cē. In affirmatōe ūo z negatōe
sp̄ siue sit siue nō sit aliō qdē erit verū. aliud
aut̄ ūl ūm. lāguere nāqz socratē z nō lāguere so
cratē cū ipe sit palā ē qz alterū ūm alterū at
ſūl ūm ē. et cū sit ſūl. languere em̄ cū nō sit ſūl ē
nō lāguere aut̄ ūm: qre in his ſol. ppriū erit
sp̄ alterū corū ūm z alēm falsū cē qcūqz tār
ē affirmatōe et negatōe opposita sunt.

Gaffirmatio et negatio opposita sunt
Per sequenter pbs compar epoem traditorum ad oes alias spes, et pmo facit hoc. sedo ponit qdā 2 dicitores sive proprietates pratorum, ibi (traditorum) autem ad p̄mā dicunt. Qdā cuncti sunt opposita ratiōnē affirmatio et negatio. Ita est traditorum nullo p̄dictorum modo op̄ posse traditorum opponuntur. Qdā sic ostendit. quia in traditorum necessarii est alterū eoz ē esse verū et alterū falso. et deinde si filū ambo. sed hoc nec ē in oppositis trarier nec in relatione oppositū nec ē in oppositū p̄tū. Qdā nō ē oppositū trarier p̄q̄ sanitas et laetitia p̄traria sunt et neutrum neque verū est neque falsū. silt̄ autē duplū et dimidū ratiōnē relatione opposita sunt et nō ēst vnu eoz verū et reliquā falsū. silt̄ neque ea qdā finū p̄uaerat et habuitur sunt. (sicut visio et ceteras) Qdā p̄bāt qdā eoz qdā finū nullā p̄plexione dicūt neutrum neque verū neque falsū est. led oīa ista dicūt sine p̄plexione qdā neque verū vel falsū significant. Postea p̄bat pbs qdā si ista etiā dicantur cū p̄plexione nō est necānū alterū esse verū et alterū falsū. sicut socratez lāguere ad h̄ qdā est socratez sanū et p̄trariū. Et ibi dicuntur cū p̄plexione et tñ nō ē necātūm vnu esse verū et alterū falsū. cū em̄ socratez ē al terū est verū et alterū falsū. cū autē oīo nō sit neque verū est neque falsū ē. socratez lāguere vel sanū ē. H̄is in p̄parti ue oppositis subiecto nō exīste neutrum est verū etiā subiecto exīsten̄t est sūc necānū alterū ē verū. qdā ante ipsō detinutū a natura etiā neutrum est verū. sc̄i vñz usq; habere et ceterū ēt̄ esse. In affirmatioē ipso et negatioē sūc sive sūcne nō sit aliud qdā erit verū. aliud autē falsū. vt cum d̄r̄ so crates lāguere et socrates nō lāguere sūc alterū verū ē et alterū falsū. Et h̄ maīestū sūc socrates sit. si ipso nō sit. sūc etiā socrates lāguere et illa sūc socrates nō lāguere. Quā re in his sol. pp̄: iū erit alterū eoz verū et alterū falsū et cū cunctis affirmatio et negatio opposita sunt.

Questiones

predicamentorum

matio aut negatio vera et de nullo ambo simul non esse
firme veritatis et cum illi principio innata demonstratio sequitur
quod nihil firmum et certum aliter scire. Secundum probatur
quod nullum sit inter traditorum opposita eum medius est abnegatio
et exterminatio. Tercium probatur quod demonstratio Propositio
de lege traditorum propria non esset videretur vera quia
dicitur necesse est semper altera et vera et altera fallam. Quarto
hic dicit probatur quod haec opposita sunt tales affirmatio et
tales negatio quod necesse est alterum et vero et alterum fallam.
Tertio probatur quod ad veritatem alterum enuntiationis sufficit
essentialis inclusio predicandi in ratione subiecti. quod e qualiter est re
bus existentibus actus et non existentibus ergo veritas alicuius
ius enuntiationis fuit ab eterno.

Arguitur Nulla enuntiatio sine nullum enuntiatio
bile fuit ab eterno. quod peritias aliis
cuius enuntiatio est eterna. Ans propter
quod omne enuntiabile est aliquod predicabile aut creatum. Quod se
quenter tenet. quod peritias sine enuntiacione et enuntiabiliter non
existit. Propter quod res (a quibus peritias) per duplum capiuntur
non modo secundum eum quod habent in natura. et sic non fuerunt ab etero
sed utrum possibile sit aliquod creatum ab eterno fuisse hunc
alibi videri. Alio modo captiuntur secundum eum quod habent in ordi
nabilitate sine vniuersitate inter se et sic fuerunt ab eterno
quod ordinabilitas res ab eterno fuit ut per illa ubi predicatur
secundum principium in ratione essentiali subiecti quod causat possibiliter
vera sine existentiis non existat. Et si hoc in quod fuit ordinabilitas
res qui non erant res dicitur et fuit in ipsis rerum
rationibus quod videtur nonne fuerunt ab eterno in sapientia cre
antis et ordinantes. Propter quoniam replicatur in sapientia prima
non potest esse ordinabilitas unius ad alterum probatur quia
quicquid est in intellectu diuino est ibi simpliciter et unitudo
est ex his cum ipso. Dominus et res in intellectu prima cause
duplum intelliguntur. uno modo per se sunt idem realiter cum intellectu
et causa primo quo intelliguntur. et sic sunt ibi simpliciter et vni
uersitatem. Alio modo considerantur ut sunt producentes vel producibilis
es. et modo possibiliter sunt ad plenitatem et ordinem non quod
inacti ordinantur sed in ipsis ordinabilibus et sic veritas
sunt fuit eterna.

Allas peritias alicuius enuntiatio est eterna. Secundum
quod plura sunt eterna quod sunt secundum et errorum
non. Dominus et solus deus. prius et essentialiter
est eternus quod habet suam eternitatem a se et per se. sed peritias (quod di
cunt eternae peritiae) habet suam eternitatem auctio de. et sic non
participans deo in eternitate. Quod dominus et secundum ipsum vero
mera probatur. vero est in intellectu et quod peritias est in intellectu eterni
non qui est intellectus diuinus solus ideo peritias est eterna. Quoniam non
sequitur quod aliquid extra deum sit eternum.

Contrarium autem est bono de necessitate
malum. hoc autem palam est per singulorum induc
tionem. ut sanitati lagor et iniusticie iniusticia et
fortitudini debilitas. sicut autem et in aliis. **P**halo autem
aliquam quod est bonum contrario est aliquam malum
egestati (cum sit malum) superabundantia propria est cum
sit et ipsa malum. sed in paucis hoc tale liberum
spicitur. in plurimo vero per se malum bono contrario est
Amplius contrario non est enim contrario si alterum sit et

reliquum esse sanas. Namque omnibus sanitatis quod est
erit lagor vero non erit sicut ac cum oculis sint albii
albedo quod est nigredo vero non erit. Amplius
si socrate sanum est ad id quod est socrate lagore,
re contrario est cum non sit possibile utrare eidem significare
inevitabile non erit possibile cum alterum contrario sit et
reliquum esse. cum enim sit socratem sanum est non erit
lagore socrate. Palam vero est quod circa id est aut
specie aut genere natura habet fieri contrarietas. la
guor namque et saitas in corpore animali natura habet
fieri albedo autem et nigredo simpliciter in corpore in
stancia vero et iniusticia in anima. Accidens autem est
omnis contrario vel in eodem genere vel in contrariis
genibus vel ipsa est genera. albii enim et nigri in eodem ge
nere sunt color et corporis genus. iniusticia vero et in
justicia in contrariis genibus: huius enim est vel, huius
autem nequit genus est bonum vero et malum non sunt in
generis ipsa sunt genera aliorum existentia.

Contra peritias ponit aliquod proprietates contrariorum. Secundum
videtur in quibus secundum quod ponit proprietates. sed ibi (am
plius in contrariis) tercium ibi (amplius si socrate) quartum
ibis (palam vero) quinta ibi (necontrarium est autem). Prima est quod bo
no in contrario malum ut sanitati lagor et iniusticie iniusticia
et fortitudini debilitas sed malo solo contrario
boni quod quoniam malum est malo contrario ut virtutis superabundantia
datur contrario vice defectus. Secunda proprietas est quod si v
erum contrario fuerit actu in natura non est necontrarium alterum
rum est. Si enim hypothesis ponatur omnia corpora sana sunt et
statim hypothesi sanitatis erit et lagor non erit. Tertius si
ponatur omnis corporis terminatus esse albus tunc albedo quod est
nigredo autem non erit. quod si esset opere etiam est in aliis corporibus
terminato. sed talia positiva sunt omnia alba. Quartus proprie
tas quod est declaratio portio est ista quod contrario non potest esse
in eodem subiecto numero. Quod si ostenditur dices. si id est
modus opponitur in contrariis quod est in pluribus. tunc cum dicatur
quod socrate sanum est et socrate lagore cum non sit possibile
quod hec insint id est in eodem non erit possibile quod cum alterum
sit et simul cum hoc sit et reliquum. cum enim sit et vero sit lo
cute sanum est tunc per eodem non erit possibile socrate lag
ore albus secundum insint contrario. Quarta proprietas
est quod naturalis contra habet fieri circa idem generem
aut speciem. ut sanitatis et lagore in corpore animali. albedo autem
et nigredo simpliciter in corpore. iniusticia vero et iniusticia in anima
et iniusticia autem et iniusticia (cum contra sit in contrariis
generibus) primis. quod iniusticia est in genere virtutis et iniusticia

Arestotelis dag tractatq Folio lxxxv

In genere vicij, virtus autem et vice sunt contraria genera. Justicie enim genus est virtus, iniusticie autem genus negicia illius vice. Bonum vero et malum secundum se accepta et vel non sunt in aliquo sicut in genere, sed ipsa secundum se sunt contraria genera, scilicet sunt genera aliorum existentia ad qualemvis multam vel omnia sicut ad genera reducuntur.

Dalū *etrariā bono*. q̄ malū nō *etrariā* mā
Ilo. Q̄cēq̄ntia tenz. q̄ tñ vñ vñ ē *etrariū* p̄
celi. **D**om q̄ tñ vñ vñ est *etrariū* p̄mo et
p̄ se. sed ex p̄nti et p̄ acc̄ns vñ *etrariā* plurib. vi malū
p̄ se *etrariā* bono. I^z p̄ acc̄ns q̄ inq̄tū malū ē ex singul
defectib. q̄z vñ marie distat ab alto sic vñ malū cō
trariā alteri. vt p̄z de victio ex defecti et p̄ supabūdātiā
z boni ve d̄t ph̄s. i. ethicoz. ē ex vna sola cā z integrā
et est vniſorme. sed vniſorme vniſorme nō opponi neq̄
opponi potest. q̄ vniſorme cū vniſormi ūnent. q̄re bō
num nō *etrariā* bono sed tñ malo

Pbs in sedo de celo dicit q̄ si vñ p̄trarioū ē
Antre natura et reliquū. ḡ sedo p̄petas estia.
Dom q̄ P̄tr. nō h̄z p̄titatē loq̄ndo de ēē in ac-
tū. s̄ loq̄ndo de ēē in actu v̄l in potētia. et etiā loq̄n-
do de p̄trariū q̄ mutuo se expellit circa id subiectū. q̄a-
tū si vñ p̄trarioū est subiectū ei⁹ ē. si subiectū ei⁹ ē. q̄ig-
reliquū p̄trariū ē in potētia. q̄ subiectū illū ē in posa ad
alter p̄trariū. **A**ll dōz q̄ pbs ibi loq̄d de p̄trariū p̄pe-
tuis. **E**tia h̄z p̄titatē q̄m p̄traria p̄siderant q̄stuz ad
actōem sp̄ficationis quā ad inuicē habet
Si bonū et malū cōnt met diuersa quā. secrēt⁹

Si bonū et malū cent met diuersa ḡia. legere p̄
duodeci cēti p̄ta. **O**d̄z q̄ Ar̄. loq̄ h̄ fin
op̄ion p̄tagor: i eo q̄ posu: r̄unt domo p̄ncipia
vnū bonoz z talid̄ maloz. p̄t h̄ q̄ nō s̄iderauerit cāz
vlem toti entis. s̄z p̄ticularēs tñ cās p̄ticulariū effectuū
et sic ponebat bonū cē p̄ncipiū bonoz. malū āt maloru
vt h̄ t̄gat p̄bs p̄suuit em Ar̄. z p̄cipue in libris logi
calibz ponere exēpla q̄ p̄babiliā erat suo tpe fm op̄ione
aliq̄z phoz. **E**l d̄z q̄ bonū et malū nō negāt simpli
cē in vno generē cū sint in genere q̄litariis. s̄z negant esse
in genere coz. q̄ fm mores determinant. q̄i sic sunt genera
alioz z habet sub se diuersas species

Prinus autem alterus altero dicit quod duplum
primum quidem et propriebus tamen est quod secundum
antiquum alterum et secundum et tertium dicitur in eo
enim quod tamen amplius est et antiquus et secundus dicitur **S**e
cundo autem quod non pertinet secundum subsistendi prima ut
vnum duobus potest esse: duobus enim existib[us] mox primis
est vnum esse. uno autem secundum non est secundum duo esse.
idcirco non pertinet ab uno prima ut sit reliquum
primum autem videtur illud esse a quo non pertinet in eo quod
est esse primam. **T**ercum vero secundum quemadmodum ordinatur per
dicitur quoadmodum et in disciplinis et in ordinationibus nam
in demotis disciplinis est prius et posterior per ordinem
dicitur. clementia enim in geometria poterat esse bis
quod describuntur per ordinem. sed et in grammatica clementia